
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 100 del  08/05/2019

Assessore Proponente: MAI DANIELE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 
2018  ED  APPROVAZIONE  DELLA  RELAZIONE  ILLUSTRATIVA  DELLA  GIUNTA 
COMUNALE AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018.

L’anno  duemiladiciannove  addì  otto  del  mese  di  maggio  alle  ore  15:00  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Assente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
PALOMBI GIANLUIGI ASSESSORE Assente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.



Presiede la seduta, nella sua qualità di VICE SINDACO, il Sig. PETROCCHI VALENTINA 
che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Deliberazione n. 100 del  08/05/2019

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  CHE con  Decreto  Legislativo  n.  118  del  23.06.2011,  recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili  
fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della  
Costituzione;

RICHIAMATO  il  D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio  
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;

DATO ATTO che pertanto, con decorrenza 01.01.2015, è entrata in vigore la nuova 
contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi 
armonizzati hanno integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996;

RILEVATO che  il  rendiconto  relativo  all’esercizio  2018  deve  pertanto  essere 
approvato in base agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed 
applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014;

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 
mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo 
Stato Patrimoniale”;

          PRESO ATTO che il Comune di Campo nell’Elba quale Ente con popolazione 
inferiore ai 5000 abitanti si è avvalso, con specifica deliberazione di Consiglio Comunale, 
ai sensi dell’art. 3 comma 12 del d.Lgs. 118/2011, della possibilità di rinviare al 2017, sia  
l’adozione della  contabilità economico-patrimoniale sia le  attività  correlate all’obbligo di 
redigere il bilancio Consolidato e conseguentemente il rendiconto 2016 non comprendeva 
il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale. 

        PRESO ATTO che con la Faq n.30 Arconet e con il successivo Comunicato del 25 
aprile  2018  il  Ministero  dell’Interno  –  Direzione  Centrale  per  la  Finanza  Locale  ha 
ufficializzato la facoltà da parte degli  Enti  con popolazione inferiore ai  5000 abitanti  di 
rinviare ulteriormente l’adozione della contabilità economico patrimoniale al 2018, e che 
l’Ente si è avvalso di tale possibilità non ricomprendendo quindi nel Rendiconto 2017 il  
Conto Economico e lo Stato Patrimoniale;



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 27/03/19, con cui si 
è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e 
da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni 
che ne hanno comportano la  cancellazione e delle  ragioni  che ne hanno consentito  il  
mantenimento, in conformità all'art.  228 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.  267 ed è stata 
operata, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, la loro 
imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità;

VISTO lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 
10 del D.Lgs. 118/2011 per l’esercizio 2018 (Allegato A);

RICHIAMATO l’art. 227 comma 5, ai sensi del quale al rendiconto della gestione 
sono allegati i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni, ed i seguenti documenti:

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del 
bilancio consolidato deliberati  e relativi  al  penultimo esercizio antecedente quello cui si 
riferisce  il  bilancio  di  previsione,  dei  rendiconti  e  dei  bilanci  consolidati  delle  unioni  di 
comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione 
pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 
23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modificazioni,  relativi  al  penultimo  esercizio 
antecedente  quello  cui  il  bilancio  si  riferisce.  Tali  documenti  contabili  sono  allegati  al 
rendiconto  della  gestione  qualora  non  integralmente  pubblicati  nei  siti  internet  indicati  
nell'elenco;
b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 

VISTO  l’elenco  delle  Società  Partecipate  di  cui  alla  lettera  a)  inserito  nella 
Relazione illustrativa della Giunta Comunale di cui al precedente periodo;

VISTA inoltre  la  nuova  tabella  dei  parametri  di  riscontro  della  situazione  di 
deficitarietà strutturale, definita con decreto del Ministero dell’Interno 28 dicembre 2018 
(allegato B) ;

PRESO  ATTO delle  Attestazioni  uffici  congruità  del  FCDE  (allegato  H)  e  delle 
Certificazioni degli uffici sulla presenza di DFB (allegato I);

VISTO il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui al comma 1,  
dell’articolo  18-bis,  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  redatto  secondo  gli  schemi  approvati  dal 
Decreto  del  Ministro  dell’Interno  del  23/12/2015,  con  prima  applicazione  riferita  al 
rendiconto della gestione 2016 e al bilancio di previsione 2017-2019 (Allegato C). 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:



 art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 

esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e 
gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118”;

 art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 

nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale 
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto se-
condo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni.”;

VISTA la relazione predisposta (Allegato D) per le predette finalità e considerata la 
necessità di disporne l’approvazione;

DATO ATTO che il medesimo schema di Rendiconto sarà prontamente trasmesso 
all’Organo  di  revisione  economico-finanziaria,  per  la  presentazione  della  relazione  di 
competenza;

CONSIDERATO  il  combinato  disposto  della  Legge  06.08.2008,  n.133  e  del 
successivo Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.12.2009, n. 38.666 
il  quale  prevede  per  gli  Enti  locali  l’obbligo  di  allegare  al  rendiconto  o  al  bilancio  di 
esercizio  degli  anni  2010  e  successivi  i  prospetti  dei  dati  SIOPE  contenenti  i  valori  
cumulati dell’anno di riferimento accompagnata da opportuna relazione del Responsabile 
del Servizio Finanziario in caso di discordanza dei dati;

PRESO ATTO  che  non  è  stata  riscontrata  una  mancata  corrispondenza  tra  gli 
aggregati  SIOPE  della  contabilità  comunale  e  quelli  risultanti  sul  portale  internet 
https://www.siope.it, (Allegato E) tale da comportare l’obbligo della relazione obbligatoria 
del Responsabile del Servizio Finanziario prevista dall’art.2, comma 4, del citato Decreto 
MEF del 23.12.2009, n. 38.666;

VISTO il  parere favorevole, sotto il  profilo della regolarità tecnica e contabile, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

con votazione unanime favorevole legalmente espressa

D E L I B E R A

 DI APPROVARE lo schema di Rendiconto (allegato A) di gestione per l’anno 2018, redatto 

secondo gli schemi di cui modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, come sopra 
indicato, ed i relativi seguenti allegati:



A)  l'elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  provenienti  dagli  esercizi  anteriori  a  quello  di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
B) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
E) il prospetto relativo ai codici Siope;
L) il prospetto di Tesoreria con le risultanze al 31/12/2018;

1 DI APPROVARE la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della ge-
stione 2018, ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allega-
ta alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato D);

DI  APPROVARE  l’Attestazione  di  cui  all’art.41  comma  1  DL.  N.66/14  relativa  alla 
tempestività dei pagamenti (allegato M);

2 DI DARE ATTO  che con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 18/04/18, si è 
provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da 
iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che 
ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne hanno consentito il mante-
nimento, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ed è stata operata, ai  
sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, la loro imputazio-
ne agli esercizi di rispettiva esigibilità;

DI DARE ATTO che l’Ente per l’anno 2018 ha rispettato i vincoli di Pareggio di Bilancio di  
cui ai commi 720, 721, 722 L.208/15 come da Certificazione regolarmente trasmessa alla 
RGS entro il 31/03/2019 (allegato F) contenente comunque alcuni dati da rettificare al fine 
di adeguarli a quelli definitivi del Rendiconto 2018 come indicati nello specifico prospetto 
“Saldi  di  Finanza  Pubblica”  riportato  tra  gli  allegati  “A”  che  in  ogni  modo  costituisce 
conferma del rispetto dei vincoli di Finanza Pubblica;

3 DI APPROVARE il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, 
dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal De-
creto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015 (allegato C);

DI APPROVARE il Prospetto spese rappresentanza Allegato D.M. 23 gennaio, (allegato 
G);

4 DI  DISPORRE che  il  medesimo  schema  di  Rendiconto  sia  prontamente  trasmesso 
all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di com-
petenza.

Ed inoltre 

DICHIARA



Con separata votazione unanime favorevole il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U.E.L. n. 267/2000. 



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 27 del 08.05.2019

IL VICE SINDACO
PETROCCHI VALENTINA

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	D E L I B E R A

